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Anotace

Téma mé diplomové práce je Rozvoj jemné motoriky u dětí s poruchami

autistického spektra předškolního věku. Cílem mé práce je vytvořit přehledný soubor

úkolů a strukturovaných úloh na rozvoj jemné motoriky pro děti s poruchami

autistického spektra předškolního věku. Teoretická část diplomové práce obsahuje

základní informace o autismu, dále jsou zde informace o motorice. V praktické části

jsou popsány jednotlivé úkoly a strukturované úlohy na rozvoj jemné motoriky. Na

závěr diplomové práce je představena kasuistika dítěte s poruchou autistického spektra,

kterému práce s uvedenými úkoly a strukturovanými úlohami výrazně pomohla

v rozvoji jemné motoriky.
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Abstract

My diploma thesis topic is Fine motor skills development of children with autism

spectrum disorder. The objective of this document is to create a well arranged group of

exercises and structured tasks aimed to develop fine motor skills of children at pre-

school age with autism spectrum disorder. Theoretical part of this diploma thesis

contains basic information related to autism and various details about motor skills.

Practical section describes individual jobs and structured tasks used for fine motor skills

development. The final part presents casuistry of a child with autism spectrum disorder,

to which usage of the jobs and structured tasks introduced in this thesis significantly

helped with fine motor skills development.
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TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Při návštěvách ve speciálních vzdělávacích zařízeních pro děti s poruchami

autistického spektra se setkávám s tím, že pedagogové postrádají ucelený přehled

strukturovaných úloh a úkolů rozvíjejících dovednosti dítěte s poruchami autistického

spektra (dále jen PAS). A také jim chybí návod na to, jak úlohy dítěti připravit, aby

postupně úlohu ztěžovali, a také jak jednotlivé úlohy zpřehlednit, tak aby bylo na první

pohled patrné, co mají děti dělat. Mojí diplomovou prací bych tedy chtěla připravit

strukturované úlohy a úkoly na rozvoj jemné motoriky u dětí s PAS (a nejen pro ně)

předškolního, popř. mladšího školního věku.

V teoretické části krátce představím, co to jsou poruchy autistického spektra,

definování jednotlivých poruch, příčiny vzniku poruch autistického spektra. Dále se

budu zabývat výchovně vzdělávacími, terapeutickými a dalšími přístupy v péči o osoby

s poruchami autistického spektra. Podrobně popíši metodu strukturovaného učení, ze

kterého budu vycházet při tvorbě strukturovaných úloh. Dále se budu zabývat vývojem

dítěte s poruchami autistického spektra od narození do šesti let a problematikou

diagnostikování poruch autistického spektra. Na závěr teoretické části se budu zabývat

vývojem jemné motoriky od narození do šesti let a hodnocením vývoje motoriky.

V praktické části uvádím vlastní tvorbu jednotlivých strukturovaných úloh a úkolů

na rozvoj jemné motoriky. Většina úkolů je pro názornost vyfocena. Pro ukázku uvedu

kasuistiku dítěte s poruchami autistického spektra, se kterým jsem pracovala pomocí

vytvořených strukturovaných úloh a úkolů na rozvoj jemné motoriky.

1 Informace o PAS

1.1 Základní definice a vymezení PAS

„Pervazivní vývojové poruchy patří k nejzávažnějším poruchám dětského

mentálního vývoje. Slovo pervazivní znamená všepronikající a vyjadřuje fakt, že vývoj

dítěte je narušen do hloubky v mnoha směrech. V důsledku vrozeného postižení

mozkových funkcí, které dítěti umožňují komunikaci, sociální interakci a symbolické

myšlení, dochází k tomu, že dítě nedokáže vyhodnocovat informace stejným způsobem

jako děti stejné mentální úrovně (Thorová 2006, s. 58).“1

„Výraz „pervazivní porucha“ mnohem lépe vystihuje podstatu poruchy než jenom

slovo „autismus“. Jestliže postižení mají celou řadu problémů ve vývoji komunikace,

sociálního porozumění a imaginace a navíc mají těžkosti pochopit, co slyší a vidí, pak

označení „autistický“ v omezeném slova smyslu „obrácený do sebe“ nebo

„nezúčastněný, lhostejný“ není nejvýstižnější definice. Jejich skutečné potíže jsou

mnohem širší než jednoduchá charakteristika sociální uzavřenosti (Peeters 1994,

s. 11).“2

„Autismus je velmi závažná porucha, která poznamená postižené dítě v mnoha

funkčních oblastech. Lidé s autismem žijí ve světě, kterému nerozumí nebo rozumí jen

s obtížemi, ve světě, který je nechápe nebo chápe jen s obtížemi. Postižený hledá jen

velmi obtížně význam v chaosu svých zkušeností (Jelínková 2001, s. 7).“3

„Autismus (infantilní autismus, dětský autismus, autistická porucha) není jednotná

porucha ve stejném slova smyslu jako třeba konkrétní metabolická porucha. Spíše je

třeba na autismus pohlížet jako na obsáhlou zevrubnou diagnózu podobně jako

v případě epilepsie nebo mentální retardace. Je to konečné symptomatické vyjádření

mozkové dysfunkce, kterou mohou vyvolat různé příčiny (Gillberg a Coleman 1992,

s. 35).“4

„Autismus je celoživotní často velmi devastující postižení, které závažným

způsobem ovlivní každou oblast života postiženého. Postižení v oblasti komunikace

1 THOROVÁ, K.: Poruchy autistického spektra. 1.vyd. Praha:Portál, 2006. 453 s. ISBN 80-7367-091-7.
2 PEETERS, T.: Autismus – Od teorie k výchovně-vzdělávací intervenci. 1. vyd. Praha:Scientia, 1998. 169
s. ISBN 80-7183-113-X.
3 JELÍNKOVÁ, M.: Vzdělávání a výchova dětí s autismem. 1. vyd. Praha:Univerzita Karlova v Praze -
Pedagogická fakulta, 2001. 103 s. ISBN 80-7290-042-0.
4 GILLBERG, CH., PEETERS, T.: Autismus – zdravotní a výchovné aspekty. 3. vyd. Praha:Portál, 2008.
122 s. ISBN 978-80-7367-498-4.

podstatně omezuje schopnost pochopit, co se děje a proč, a způsobí, že je pro

postiženého nemožné účinně ovlivňovat události, lidi a prostředí. Obtíže v sociální

oblasti znamenají, že sebejednodušší sociální interakce je spojena s velkými problémy.

Neschopnost vyrovnat se se změnami a potřeba vytvořit si pevné stereotypy a neměnné

vzorce chování přispívají k tomu, že každodenní život je pro postiženého chaotický,

děsivý a znepokojivý (Howlin 2005, s. 25).“5

„Autismus je chorobná zaměřenost k vlastní osobě spojená s poruchou kontaktu

s vnějším světem. V současné době je zařazován mezi pervazivní vývojové poruchy.

Tyto poruchy charakterizuje zhoršený vzájemný společenský kontakt, poruchy chování,

způsob komunikace a omezený stereotypně se opakující repertoár zájmů a aktivit. Lidé

s autismem mají jiný způsob poznání, které odpovídá specifickým zvláštnostem, kterým

jejich mozek přijímá a vstřebává smyslové informace. Tento odlišný způsob poznání

světa znamená, že mají problémy s vnímáním, pozorností, pamětí a myšlením. Lze

konstatovat, že autismus je velice těžké vývojové postižení, kde autistický jedinec ztrácí

schopnost najít a pochopit smysl našeho společenského a komunikativního světa

(Vocilka 1994, s. 6).“6

Někteří autoři definic používají rozdílné pojmy: autismus, pervazivní vývojové

poruchy nebo poruchy autistického spektra. Shodují se však v tom, že se jedná o vážné

postižení mozku a definují základní triádu postižení – komunikace, sociální interakce a

představivost.

V současné době používá laická veřejnost v České republice pojem autismus

(který však není výstižný), odborníci používají spíše pojem poruchy autistického

spektra. Tento pojem se shoduje i se světově používaným pojmem Autism spectrum

disorder (ASD).

5 HOWLIN, P.: Autismus u dospívajících a dospělých: cesta k soběstačnosti. 1. vyd. Praha:Portál, 2005.
296 s. ISBN 80-7367-041-0.
6 VOCILKA, M.: Výchova a vzdělávání autistických dětí. 1. vyd. Praha: Septima, 1994. 72 s. ISBN 80-
85801-33-7.

1.2 Stručná charakteristika jednotlivých poruch autistického
spektra

V následujících kapitolách uvedu základní informace o jednotlivých poruchách

autistického spektra z dostupné literatury a doplňuji je o vlastní zkušenosti s těmito

poruchami.

1.2.1 Dětský autismus

Dětský autismus definoval Vocilka (1994, s.10) takto: „Narušený vývoj se projeví


[…]


čištění zubů, ale nenapodobí vypláznutí jazyka, různé pohyby rtů, sáhnout na
nos a vyšší imitační motorické dovednosti.

 verbální imitace – někdy opakuje jednotlivá slova po dospělém, někdy opakuje
zvuky zvířat po dospělém.

 sociální imitace – někdy se usměje jako odpověď na úsměv, opakuje
jednoduchou sociální hru s maňáskem (česání, krmení)

Jemná motorika
 zvládá pinzetový úchop
 navléká korálky na tkaničku
 naznačuje modelování válečku – velmi jemně bez přítlaku
 sejme poklop, odšroubuje víčko z PET láhve
 postaví kostky dle předlohy

Hrubá motorika
 chytne míč a hodí ho druhé osobě
 slabě kope do míče

Grafomotorika a kresba
 libovolně čmárá na papír
 nakreslí čáru do šablony
 kruh a ostatní geometrické tvary dle šablony neobtáhne

Sebeobsluha
 toaleta – je pravidelně vysazována, v noci zůstane suchá, někdy naznačí potřebu,

po vykonání potřeby se ledabyle obleče, má jen občasnou nehodu během dne
(např. při vzteku)

 stravování a stolování – pije z hrníčku, ji samostatně lžící ne zcela čistě, jí
během vlastního jídla

 oblékání – svetr nasazený na hlavu stáhne, boty na suchý zip zapne, tkaničku
nezaváže ani nerozváže, svlékne se bez pomoci, zuje si boty

 umývání - pustí si vodu, stále ne správnou teplotu; nenamydlí si ruce; při
sprchování pomáhá

Vnímání
 zrakové - zraková pozornost se oproti minulému roku velmi zlepšila, začíná

rozlišovat základní barvy
 sluchové - otáčí se za lidským hlasem (když chce), naslouchá hudbě a hlasové

intonaci
 taktilní – stále má ráda hlazení, šimrání

Abstraktně vizuální myšlení
 aktivně zkoumá předměty
 hází předměty a zajímá ji akce a reakce
 aktivuje zvukovou hračku
 začíná rozlišovat dvě základní barvy
 začíná rozlišovat geometrické tvary

6.3 Vyhodnocení rozvoje dovedností

Terezka se za půl roku zlepšila především v očním kontaktu. Když má o některou

osobu v její blízkosti zájem, podívá se na ní. Dříve oční kontakt vůbec nenavázala.

V oblasti jemné motoriky Terezka udělala velký pokrok, od navlékání kruhů na trn

postoupila k navlékání korálků na tkaničku. Naučila se zatloukat dřevěné kolíky.

Naučila se otvírat PET láhev, před půl rokem zvládla otevřít pouze snadno snímatelný

poklop z krabičky. Špetkový úchop se zlepšil na pinzetový (od vhazování kaštanů

pokročila k vhazování korálků do slánky). Sílu v rukou Terezka procvičuje trháním a

mačkáním papíru, zapichuje špejle do modelíny. Začíná stříhat tenké proužky papíru

(asi 2 cm). Před půl rokem volně čmárala na papír, nyní nakreslí čáru dle šablony.

Začala házet míč druhé osobě. Začala rozlišovat dvě základní barvy (modrou a

červenou), roztřídí barevné kostky v krabicové úloze. Dále začíná rozlišovat základní

geometrické tvary, taktéž v krabicové úloze roztřídí.

Hlavním úspěchem v práci s Terezkou vidím hlavně to, že se naučila pracovat u

stolku a neprojevuje již odpor k plnění úkolů. Dále za uplynulý půl rok udělala velké

pokroky, což je dobrá motivace pro rodiče a i pro mě, že když se s Terezkou bude

nadále pracovat, může dosáhnout dalších pokroků.

Závěr

V diplomové práci jsme se pokusila uvést stručný a přehledný výklad

problematiky poruch autistického spektra. Dostupné informace z dosavadních poznatků

odborné literatury jsem doplnila vlastními zkušenostmi z práce s lidmi s poruchami

autistického spektra a jejich rodinami. Pro srovnání jsem uvedla motorický vývoj dítěte

zdravého a dítěte s poruchami autistického spektra, aby bylo patrné, jak je tento vývoj

odlišný. A proto vyžadují děti s poruchami autistického spektra speciální přístup

v rozvoji jemné motoriky.

Vytvořila jsem souhrnný přehled úloh a strukturovaných úkolů pro rozvoj jemné

motoriky u dětí s poruchami autistického spektra. Cílem vytvoření tohoto přehledu bylo,

aby praktickou část mé diplomové práce mohli použít ať už rodiče dětí s poruchami

autistického spektra nebo pedagogové pracující s těmito dětmi, a pracovat tak na rozvoji

jemné motoriky.

Jednotlivé úkoly jsou popsány a odůvodněny, proč jsou tak vytvořené. Pro

snadnější použití je zde i uvedeno, jak lze jednotlivé pomůcky sehnat. Usilovala jsem

hlavně o to, aby pomůcky byly lehce dostupné a vytvoření úkolů a strukturovaných úloh

nebylo příliš finančně náročné.

Jako názorný příklad uvádím kasuistiku dítěte, u kterého bylo během půl roku

intenzivně používáno úkolů a strukturovaných úloh uvedených v diplomové práci. Pro

někoho může být pokrok a rozvoj dítěte za půl roku nepatrný. Ale pro dítě je to

obrovský skok dopředu, který udělalo. Veškeré dovednosti si většina dětí s poruchami

autistického spektra osvojuje velmi pozvolna a obtížně. Je proto důležité jim k tomu

pomáhat speciálními metodami, jako je strukturované učení a v rámci tohoto učení

používání strukturovaných úloh.

Věřím, že diplomová práce přispěje k usnadnění vzdělávání dětí s poruchami

autistického spektra a pomůže jak rodičům, tak pedagogům při jejich úsilí tyto děti

rozvíjet.
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