UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ ^{Práce} Bc. PRÁCE
POSUDEK Oponenta nebo VEDOUcíHO PRÁCE

Oponent nebo Vedoucí práce (klepněte sem)

Doc.PhDr.Iva Strnadová, Ph.D.

Autor práce:

Petra Marešová

Název práce:

Rozvoj jemné motoriky u dětí s poruchami autistického spektra předškolního věku

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: DOBŘE

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Rozvoj jemné motoriky u dětí s poruchami autistického spektra je aktuálním tématem. Oceňuji autorčinu volbu tématu i tvorbu a prezentaci pomůcek pro rozvoj jemné motoriky u dětí s PAS. Jednotlivé pomůcky jsou v bakalářské práci dokumentovány fotografiemi a považuji je za přínosné pro přímou práci s dítětem. Postrádám však bližší popis pomůcek. Případová studie není dobře zpracována - Petra Marešová spíše prezentuje zprávu z odborného vyšetření. Teoretická část je značně vzdálena tématu bakalářské práce (za zbytečné považuji kapitoly popisující jednotlivé syndromy autistického spektra, kapitoly věnující se diagnostice, etiologii či vývoji dítěte s PAS). Potenciál tématu i pomůcek, které autorka předkládá, mohl být lépe využit.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jaké aktivity byste doporučila rodičům dítěte s PAS, které by mohli využít v domácím prostředí k rozvoji jemné motoriky u svého dítěte?

Dne:

22.4.2010 Podpis: